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METODAT E HULUMTIMIT SHKENCOR



Përkufizimi dhe përshkrimi i

hulumtimit

“Hulumtimi është një mënyre për krijimin e

dijes se re dhe të besueshme” në mënyrë

sistematike dhe me rregulla.

2



Përkufizimi dhe përshkrimi i

hulumtimit

 Hulumtimi nuk është:

 Zbulim aksidental:

1. Zbulimi aksidental mund të ndodhë në procesin e 

hulumtimit

2. Mund të çojë në një proces hulumtimi për të 

verifikuar fenomenin.
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Përkufizimi dhe përshkrimi i

hulumtimit

Hulumtimi nuk është:

Mbledhje të dhënash

Mbledhja e të dhënave është hap ndërmjetës

i hulumtimit

Mbledhja e të dhënave është pjesë e 

procesit të hulumtimit.

4



Përkufizimi dhe përshkrimi i

hulumtimit

 Hulumtimi nuk është:

 Botimet në biblioteka (ose në internet)

 Thjesht rishikimi i literaturës nuk është hulumtim
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Përkufizimi dhe përshkrimi i

hulumtimit

Hulumtimi është:

1. Shpjegimi i fenomeneve, i pasojave dhe shkaqeve

– Si dhe pse gjerat ndodhin?

– A ka ndërlidhje mes tyre?

2. Një proces

– I planifikuar

– Një proces krijues

– Një proces që prodhon pyetje të reja
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Përkufizimi dhe përshkrimi i

hulumtimit

 Hulumtimi është:

Mundësi potenciale për zbatim

 Të gjithë hulumtimet e përgatitura dhe zhvilluara

mirë potencialsht mund të zbatohen

Përhapje e informacionit

 Për perfitues/akter të rezultateve të hulumtimit.
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Hulumtimi publik dhe privat

 Hulumtimi publik është:

(1) me rigoroz dhe

(2) me objektiv (sepse i nenshtrohet me shume kritikes)

 Hulumtimi privat mund t’i nënshtrohen më me pak 

kritikes.
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Klasifikimi i hulumtimit

 Përdoren kritere të ndryshme për klasifikimin e 

tipeve të hulumtimit

(1) Baze/fundamental

(2) I zbatuar

(3) Disiplinor

(4) I orientuar nga subjekti

(5) Përshkrues

(6) Analitik
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Hulumtimi baze dha ai i

zbatuar

 Baze/fundamental – përcaktimi i lidhjeve mes 

fenomeneve në një fushe studimi -psh. Në fushën e 

inxhinierisë),

 I zbatuar – i destinohet zgjidhjes se një problemi të

veçantë
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Hulumtimi përshkrues

Hulumtimi përshkrues – i 

orientuar kah përshkrimi ose 

identifikimi i gjendjes së një 

fenomeni.
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Hulumtimi analitik

Hulumtimi analitik – i orientuar për të 

zbuluar se pse dicka po ndodh ose si 

erdhi diçka deri këtu ku është.

12



Përkufizimi dhe përshkrimi i

metodologjisë

Metodologjia dhe Metodat shpesh përdoren (në

mënyrë jo korrekte) si sinonime

 Metodologjia – qasja hulumtuese

 Metoda – teknika për arritjen e objektivit të caktuar.
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Procesi i hulumtimit

 (Hapi 1) fillon me një pyetje/ose definim të problemit

(Problemet i lindin nevojat për kërkime)

 (hapi 2) vazhdon me definimin e Objektivit të 

përgjithshëm dhe Objektivave specifike

(qe cojne në zgjidhjen e problemit)

 (hapi 3) zhvillohet skema e hulumtimit për arritjen e 

objektivave

(metodologjia)

 (hapi 4) Rezultatet prodhohen nga kryerja e kërkimit

 (hapi 5) Interpretimi dhe analiza e rezultateve hapi i 

fundit
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 Faleminderit!
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